
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Lunedì, 18 novembre 2019

Anno 160° - Numero 270

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 14 novembre 
2019.

  Dichiarazione dello stato di emergenza nel 
territorio del Comune di Venezia interessato da-
gli eventi meteorologici verificatisi a partire dal 
giorno 12 novembre 2019. (19A07236) . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 DECRETO 7 novembre 2019.

  Approvazione della forma e degli altri segni 
caratteristici del documento cartaceo rappresen-
tativo dei buoni fruttiferi postali. (19A07174) . .  Pag. 2 

 DECRETO 11 novembre 2019.

  Accertamento dell’importo rimborsato a sca-
denza di buoni del Tesoro poliennali 15 ottobre 
2016 - 15 ottobre 2019 a valere sulle disponibi-
lità del Fondo per l’ammortamento dei titoli di 
Stato. (19A07138) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 12 

 Ministero dell’interno 

 DECRETO 12 novembre 2019.

  Approvazione del modello di certificazione, 
relativo al 2019, per la richiesta da parte dei 
comuni del contributo erariale per le spese non 
ancora sostenute a seguito di sentenze di risar-
cimento, esecutive dal 1° aprile 2018 al 20 di-
cembre 2019, conseguenti a calamità naturali 
o cedimenti strutturali, o ad accordi transattivi 
ad esse collegate, verificatesi entro il 25 giugno 
2016. (19A07173)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 13 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27018-11-2019

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 PROVVEDIMENTO 25 ottobre 2019.

  Modifica minore del disciplinare di produzio-
ne della denominazione «Salamini italiani alla 
cacciatora» registrata in qualità di Denomina-
zione di origine protetta in forza al regolamento 
(CE) n. 1778 del 7 settembre 2001. (19A07114) .  Pag. 16 

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DECRETO 18 ottobre 2019.

  Modalità per l’erogazione dei contributi in 
favore dei consumatori finali per l’acquisto di 
apparati televisivi idonei alla ricezione dei pro-
grammi con le nuove tecnologie trasmissive 
DVB-T2. (19A07234) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 17 

 DECRETO 30 ottobre 2019.

  Ripartizione delle risorse finanziarie destinate 
agli interventi di riconversione e riqualificazione 
produttiva di aree interessate da situazioni di crisi 
industriali. (19A07142). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 20 

 DECRETO 30 ottobre 2019.

  Aggiornamento del tasso da applicare per le 
operazioni di attualizzazione e rivalutazione ai 
fini della concessione ed erogazione delle agevo-
lazioni a favore delle imprese. (19A07143)  . . . .  Pag. 22 

 DECRETO 5 novembre 2019.

  Sospensione dei termini per la presentazione 
delle proposte progettuali per l’accesso alle age-
volazioni di cui al decreto 24 maggio 2017, recan-
te la disciplina degli accordi per l’innovazione, 
da realizzare nei territori delle Regioni Calabria, 
Campania, Puglia e Sicilia. (19A07116) . . . . . . .  Pag. 22 

 Presidenza
del Consiglio dei ministri

 CONFERENZA UNIFICATA  

 ACCORDO 25 luglio 2019.

  Accordo, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, 
lettera c) del decreto legislativo 28 agosto 1997, 
n. 281, tra il Governo, le regioni e gli enti loca-
li concernente l’adozione di moduli unificati 
e standardizzati per la presentazione delle segna-
lazioni, comunicazioni e istanze. (Repertorio atti 
n. 73/CU). (19A07112)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 24 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Comitato interministeriale
per la programmazione economica 

 DELIBERA 24 luglio 2019.

  Sisma Abruzzo 2009 - Assegnazione di ri-
sorse per servizi di natura tecnica e assi-
stenza qualificata - annualità 2020. (Delibera 
n. 53/2019). (19A07140) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 64 

 DELIBERA 1° agosto 2019.

  Programma delle infrastrutture strategiche 
(legge n. 443 del 2001) - Modifica di una pre-
scrizione della delibera CIPE n. 84/2017 rela-
tiva al cronoprogramma della linea ferroviaria 
AV/AC (alta velocità/alta capacità) Verona-
Vicenza (CUP J41E91000000009). (Delibera 
n. 61/2019). (19A07141)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 66 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Autorizzazione all’importazione parallela del
medicinale per uso umano «Fluimucil». (19A07113)  Pag. 69 

 Autorizzazione all’importazione parallela del 
medicinale per uso umano «Nurofen febbre e do-
lore» (19A07117) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 70 

 Autorizzazione all’importazione parallela del 
medicinale per uso umano «Tobral» (19A07118) .  Pag. 70 

 Autorizzazione all’importazione parallela del 
medicinale per uso umano «Tobral» (19A07119) .  Pag. 71 

 Autorizzazione all’importazione parallela del 
medicinale per uso umano «Halcion» (19A07120)  Pag. 71 

 Autorizzazione all’importazione parallela del
medicinale per uso umano «Tobra-
dex» (19A07121) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 72 

 Autorizzazione all’importazione parallela del
medicinale per uso umano «Tobradex» (19A07122)  Pag. 72 

 Autorizzazione all’importazione parallela del
medicinale per uso umano «Muscoril» (19A07123)  Pag. 73 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27018-11-2019

 Autorizzazione all’importazione parallela del 
medicinale per uso umano «Yasmin» (19A07124)  Pag. 73 

 Autorizzazione all’importazione parallela del
medicinale per uso umano «Tobradex» (19A07125)  Pag. 74 

 Autorizzazione all’importazione parallela del 
medicinale per uso umano «Xanax» (19A07126) .  Pag. 74 

 Cassa depositi e prestiti S.p.a. 

 Avviso a valere sui buoni fruttiferi posta-
li (19A07235) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 75 

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 Comunicato relativo alla domanda di registrazione 
della «QUESO CASTELLANO» (19A07115)  . . . .  Pag. 75 

 Presidenza
del Consiglio dei ministri

 DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA  

 Avviso pubblico per il finanziamento di progetti 
per la protezione ed il sostegno di minori vittime di 
abuso e sfruttamento sessuale. (19A07139) . . . . . .  Pag. 75 

 RETTIFICHE 

 ERRATA-CORRIGE 

 Comunicato relativo alla determina 12 novembre 
2019 della Camera dei deputati recante: «No-
mina di un componente e designazione del Pre-
sidente della Commissione di garanzia degli 
statuti e per la trasparenza e il controllo dei ren-
diconti dei partiti politici». (19A07251)  . . . . . . .  Pag. . .76 





—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27018-11-2019

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  14 novembre 2019 .

      Dichiarazione dello stato di emergenza nel territorio del Comune di Venezia interessato dagli eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal giorno 12 novembre 2019.    

     IL CONSIGLIO DEI MINISTRI
   NELLA RIUNIONE DEL 14 NOVEMBRE 2019  

 Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare l’art. 7, comma 1, lettera   c)   e l’art. 24, comma 1; 
 Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 ottobre 2012 concernente gli indirizzi per lo 

svolgimento delle attività propedeutiche alle deliberazioni del Consiglio dei ministri e per la predisposizione delle 
ordinanze di cui all’art. 5, della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e successive modificazioni e integrazioni, che, ai sensi 
dell’art. 15, comma 5, del decreto legislativo citato n. 1 del 2018, resta in vigore fino alla pubblicazione della nuova 
direttiva in materia; 

 Considerato che a partire dal giorno 12 novembre 2019 il territorio del Comune di Venezia è stato interessato da 
eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità 
delle persone provocando la perdita di una vita umana; 

 Considerato, altresì, che le menzionate condizioni meteorologiche, particolarmente avverse, hanno determinato 
l’innalzamento delle acque della Laguna e del litorale marino nel territorio del Comune di Venezia, con ingressione 
delle acque medesime all’interno dei centri urbani, in particolare nel centro storico di Venezia, causando danneggia-
menti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, nonché l’isolamento di alcune località; 

 Viste le note del Presidente della Regione Veneto del 13 e del 14 novembre 2019; 
 Considerato, altresì, che il Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del citato decreto legi-

slativo n. 1 del 2018, iscritto nel bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, presenta le disponibi-
lità necessarie per far fronte agli interventi delle tipologie di cui alle lettere   a)   e   b)   dell’art. 25, comma 2, del decreto 
legislativo n. 1 del 2018, nella misura determinata all’esito della valutazione speditiva svolta dal Dipartimento della 
protezione civile sulla base dei dati e delle informazioni disponibili ed in raccordo con la Regione Veneto; 

 Ritenuto, pertanto, necessario provvedere tempestivamente a porre in essere tutte le iniziative di carattere straordi-
nario finalizzate al superamento della grave situazione determinatasi a seguito degli eventi meteorologici in rassegna; 

 Tenuto conto che detta situazione di emergenza, per intensità ed estensione, non è fronteggiabile con mezzi e 
poteri ordinari; 

 Ritenuto, quindi, che ricorrono, nella fattispecie, i presupposti previsti dall’art. 7, comma 1, lettera   c)   e dall’art. 24, 
comma 1, del citato decreto legislativo n. 1 del 2018, per la dichiarazione dello stato di emergenza; 

 Su proposta del Presidente del Consiglio dei ministri; 
  Delibera:    

  Art. 1.
     1. In considerazione di quanto esposto in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 1, lettera   c)   e 

dell’art. 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è dichiarato, per dodici mesi dalla data di delibera-
zione, lo stato di emergenza nel territorio del Comune di Venezia interessato dagli eventi meteorologici verificatisi a 
partire dal giorno 12 novembre 2019. 

 2. Per l’attuazione degli interventi da effettuare nella vigenza dello stato di emergenza, ai sensi dell’art. 25, com-
ma 2, lettere   a)   e   b)  , del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, si provvede con ordinanze, emanate dal Capo del 
Dipartimento della protezione civile, acquisita l’intesa della regione interessata, in deroga a ogni disposizione vigente 
e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, nei limiti delle risorse di cui al comma 3. 

 3. Per l’attuazione dei primi interventi, nelle more della valutazione dell’effettivo impatto dell’evento in ras-
segna, si provvede nel limite di euro 20.000.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, 
comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1. 

 La presente delibera sarà pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 
 Roma, 14 novembre 2019 

  Il Presidente
del Consiglio dei ministri

     CONTE     

  19A07236  


